tigonus Asiae, Seleucus Babylonis, Cassander Macedoniæ, Ptolemæus Aegypti, Siriæque. Restat iam quantum cornu, illud in visione modicum, quod populo Iudaico multa inferret mala. Hic fuit Antiochus ille, qui primo Machab. i. depingitur. Quod autem cornu istud non sit Antichristus noster Romanus, aut Turca, ut quidam putant, vel hinc constat, quod propheta in visione dicit: Modicum istud cornu ex quatuor illis cornibus quarti ordinis egressarum: inter quæ, ut visum est, nondum erat Romanum imperium. Atqui autem Antichristum constat è Romano imperio & extitisse, & iuxta prophetiam secundæ ad Thess. i. existere debuisse: quemadmodum antè visum est, Danielis secundo. Antiochus igitur modicum hoc cornu, ex eis (inquit Daniel) egressum est, factumque est grande contra Meridiem, id est Aegyptum, primo Machab. i.: & contra Oriëtem, id est Persida, primo Machab. vi. & contra fortitudinem cœli, id est Iudæam, primo Machab. i. Hoc est, quod cap. viii dicit, ipsum tres reges humiliaturum, AEgyptiorum, Persarum & Iudæorum. Porro Iudæorum rex Deus est: de quo dicit, Aduersum principem fortitudinis magnificatum est cor eius, & tulit ab eo iugisacrificium: Vocat autem Iudæam fortitudinem cali, quod fortitudo & protectio eius cœlestis esse, hoc est, diuina, propter Deum ipsorum regem.

Hoc cornu multas de stellis deiecit, conculcauitque: hoc est, multos Iudæorum interemit, sicut videre est primo Machabeorum. i.

Et abstulit inge sacrificium. hoc est, legale illud Mosi sacrificium.

Et deiecit locum sanctificationis eius: sic enim scriptum est primo Machabeorum. i. Et intravit Antiochus in Sanctificationem

Cificationem cum superbia, & accepit altare aureum
& comminuit omnia.

Robur enim datum est ei contra iuge sacrificium propter peccata populi: & prosternetur veritas humi, & prosperabitur & faciet. Et audiui vnum de sanctis (angelis) loquentem: & dixit unus ad alterum: usque quod visio (hæc de conculatione templi, sacrificij & populi sancti) usque quod peccatum desolationis (id est, abominationis Antiochicæ desolationis, templi videlicet prophanatio ac legis extirpatione) durabit? Et dixit ei, à manè usq; ad vesperam: hoc est ab initio eius usq; ad finem, dies bis mille trecenti. Quod si ratio cineris ex primo Machabeorum, sic habere ista deprehendes. De quo infra cap. viii.

Deinde mundabitur sanctuarium, hoc est templum. Vide primo Machabeorum 111.

Istud igitur modicum cornu, rex ille impudens Antiochus est: qui surrexit post regnum illorum quartuor regum Alexandri successorum: qui sine manu contritus est, primo Machabeorum vi. Vulneratus enim infortunij fama in morbum incidit, curruque precipitatus interiit. secundo machabeorum ix. Hunc ipsis simum huius visionis sensum esse nemo doctus inficiabitur, nisi iratis circumstantijs pertinax esse velit: quod addo, ne quis cornu hoc, Papam esse diceret. Sententia vero meam multo certissimam id facit, quod propheta

ipse eam dicit: dein hoc modicum cornu
è quatuor illis cornibus in quibus Roma-
norum regnum nondum erat, oritu-
rum dicit. Porro vii caput cum
huc etiam spectet, adden-
dum videtur. n

Istud caput qui vltterius quam iam dictum Antiochum trahit, indocte facit. Omnino enim Antiochum per cornu suum parvulum propheta intelligit. Quod autem quartam bestiam, (regem Græciæ Alexandrû) decem corua sub se dicit habituram, id verum fuit. Totidem enim regna sibi ille subegit: quemadmodum testatur polyhistor Solini cap. xiiii: Asiam, Armeniā Iberiam, Albaniā, Cappadociam, Syriam, AEgyptum Medium, Persidem, Indiam. Hec decem regna subiugavit sibi unus Alexander, verè venter ille ταῦτος capitis secundi. Hoc mortuo regna illa rursus distracta sunt, ita vt singula singulos sortirentur reges: quemadmodū legere est apud Iustinū lib. xiiii. Atque hoc est quod in expositione dicit: decem cornua ipsius regni, decē reges erunt. Quod autē capite viii & xi. Alexandri regnum postea quadripartitum propheta dicit, id tūm demum factum est, cum omnia illa decem regna in quatuor contracta sunt.

Et post omnes istos reges, tandem consurget quidam (Antiochus) qui potentior erit prioribus: non ipso Alexandro qui viuus erat, sed vno quolibet Alexandri successore.

Et tres reges (ex decem illis) humiliabit: de quibus capite superiori. Hic idem sermones contra excelsum loqueturi: hoc est, aduersus Iudeam insurget, & eius deum qui dicitur Excessus. Esaias. xi. Quas autē quatuor bestias ponit: harum prima leæna, regnum Babylonicum erat. Secunda, Ursus, Medorum: Tertia, Pardus, Persarum: Quarta informis illa bellua, Macedonicum figurabat imperium

imperium. Ethæc quidem illa bellua est, quæ sibi decē illa cornua parauit: ex quibus postea cornu illud modicum (Antiochum) exortum dicit. In quem abolen- di eius sententiam à Deo iudice in publico angelorum consistorio ferri conspicit, quam & passus est, primo Machabœorum 111. & secundo Machabœorum vi. Ne quis hæc, ut quidam somniat, ad commune mundi iudicium trahat. Quod scribit autem omne regnum mundi dan dum populo sanctorum, christianos intelli- git, quorum principi Christo subiiscienda sunt tandem vniuersa mundi regna. id quod nunc fit quidem verbo, in futuro autem iudicio re ipsa fiet: quemadmodum Paulus ad Rom. ex Esaia docet. Oportet, inquiens, omnes nos stare ante tribunal Christi. Scriptum est enim: Vnu ego dicit Dominus, quod mihi flectetur omne genu. Quod autē capit in oſtro fit, toti corpori fit.

Et penes hunc populum manebit imperium: quem- admodum dicit, *Regnum hoc sempiternum est*. Tum enim semper erimus, regnabimusque cum domino. Hanc esse ipissimam huius capitis enarrationem certissimū est, quare sequitur, ut qui hic Turcam singit, longum erret. Erroris autem causa est, quod Medorum & Per- sarum regna, quæ Daniel ex successionum vice hoc loci diuidit, ipse pro uno regno habet, eo quod viii capite sic positum videret. Atqui autem diuersæ visiones diuersa ratione tractandæ sunt. Quod autem hoc loco fundat, tum aduenturum Christum, cum regnum Tur- cae in fastigio staret, & Turcam nouissimo hoc tempore sanctos infestaturum, mera figmenta sunt, cum in toto Daniele ne my quidē sit de Turca. Si porrò cornu hoc, quod iste Turcam esse dicit, præualitatum sit sanctis, quemadmodum Daniel huic ait, usque dum ueniret

Christus, quomodo ergo iste spondet Ferdinando,
Succumbet manibus bellua vieta tuis?

An verò putet iste suis tinnulis versiculis prophetæ
 signacula refigere? Etenim dicere non dubitat:

Aspice, vera tibi non ego falsa loquar.

Cum autem hæc ita sint, Quærat igitur aliquis, quo-
 modo id quod capite v i i. dicit, tribus annis & semis
 tradendos Iudæos in manum inimici, conueniat cum
 v i i i capite, vbi annos v i cum semis ponit? Respon-
 deo: Israelem traditum fuisse in manus Antiochi tribus
 annis cum semis. Nam ab huius potentia liberavit eos
 Iudas anno Græcorum c x x x x v i i, qua detenti iam
 fuerant ab anno c x x x x i i i: quemadmodum videre
 est primo Machab. i & i i i. Tametsi autem ab huius
 potentia liberati essent hoc tertio anno & semis, visio
 tamen quæ Antiochum vexaturum Iudæam diebus M-
 m c c c. constituerat, nondum plenè impleta erat: fecit
 enim id ille quoad vixit, vixit autem usque ad annū c-
 x x x x i x. cœperat verò vexare illos anno c x x x x i-
 i i. Itaq; eius morte quæ contigit anno c x l i x. impleta
 est denique visio capitinis octauis. Impletum est quoque
 iudicium illud Dei cap. vi i, quod sine manibus conte-
 reretur. Sedebit, inquit, iudicium, ut auferatur potentia
 (Antiochi) & conteratur, & dispereat in fine; id est tan-
 dem: quod anno tyrannidis suæ septimo contigisse cō-
 stat ex capite octavo. Cum hæc autem in Antiocho sic
 certo tempore per omnes circūstanias completa sint,
 fieri non potest, ut hæ visiones aliorum quam ad An-
 tiochum tendant. Quomodo enim septimi capititis tri-
 ennium cum suo semestri, aut octauis sexennium cum
 suo semestri Turcæ, aut Antichristo Papæ, quod isti vo-
 lunt, respondeat? Planè cœcutiunt qui tam exposita nō
 vident

vident. Quod si autem hic vbi minor difficultas est in tantum ~~προφητεων~~, quid in alijs visionibus huius prophetæ, multo etiā his obscuriorib. facturos speremus?

*DE CHRISMA TE IX. CA-
PITUS. Danielis.*

Hoc loco illud monendum est lector, quod quisquis locū illum, Post sexaginta duas hebdomadas auferetur Christus, sic legerit, & nō pro Christus, Christma, (vt quidam fecerit) iste hanc visionis partē non tantum non intelliget, verum etiam vitiabit, vt intelligi non possit. Qui enim Christus legunt, isti ex certo Danielis tempore, indefinitum quoddam tempus ponunt, quo, in hac quidem visione, propheta nusquam vtitur. Alioqui sanè & illud quod post exitum sermonis ædificandæ Ierusalem dicit, & cetera omnia, ad incertum tempus aliquis trahat. Vnde & Græci omnes Christma legunt, & multi etiam ex priscis latinis. Sic enim Tertullianus, sfc Eusebius legunt: vt dubium non sit, hunc locum, quemadmodum & hoc eodem capite, illum de abominatione desolationis, & illum duodecimi capitris de tempore tribulationis, à Iudeis esse falsatum. Veritas igitur lectionis hæc est: *Post hebdomadas sexaginta duas, exterminabitur Christma, & non erit.* Atque hoc pacto etiam legit Tertullianus in libro aduersus Iudeos. Omnino enim de Pompeio, qui vñctionē ablaturus erat, loquitur. Romani enim creandorum pontificum ius sibi dcinde vendicarunt, astipulante etiam Iosepho & omnibus historiographis. Quod porrò quidam sexaginta duabus hebdomadibus, septem etiam

alias hebdomadas aliunde petitas assuit, violentia est, pro cōmento firmādo excogitata. Ceterū quod pphe-
ta dicit: *Cinītate dissipabit dux (Titus) & post finē belli statutā desolatio: Gentis desolationē intelligit de qua Caiaphas prophetabat: Venient Romani, & auferent gentem cū loco.* Neque verò hæc desolatio, abominatio illa deso-
lationis erat, quam in templo staturam dicit. Ista enim spiritualis regni fuit tantū, illa autem externi: quem-
admodum etiam apud Hieremiam sāpe usurpatur.

Hæc Docto ac Studioso Lectori in Danielē dicta sufficient. Cætera enim per se clara sunt. Ego nodos tantū vel obscuros, vel obscuratos, in præsentia vindicasse sat habeo. In primo enim capite, item in tertio, quarto, quinto & sexto nūl est difficultatum, & decimū præfatio tantū est vndeclimi. Nos secundum caput, septimum, octauum, nonū & duodecimum expedi-
uimus. In vndeclimo si quis omnino commentarium velit, Hieronymum legat. Nos in eo, cum non seruiret proposito, noluimus operam ponere. Tantū seditiona illa regum Macedonicorum, Aegyptiorum, Asiarū & Syriae ad Antiochum usque cum quo & caput claudit, tempora bellaque describit. Vbi hoc tamen in primis tenendum est, quod totus ille locus, inde, *Stabit in loco eius despectus*, usque ad finem, personalis sit ad unum Antiochum (de quo in septimo & octavo capite visum est) pertinens: quod propter eos dico, qui Papas etiā & Antichristos, & Turcas confingunt.

Brachia autem quæ ibidem ex Antiocho statura di-
cit, quæ sanctuarium in Ierusalem polluerent, præfe-
tos Antiochi intelligit, Lysiam videlicet, Gorgiam,
Timotheum & cæteros, quos vna cum Antiocho
Ezechiel Gog & Magog dixit: quemadmodum id ex

Machabegorum

Machabæorum collatione liquere potest. Et cum in septimo capite iudicium in Antiochum fieri vidisset, hic etiam ubi id pateretur assignat. In monte inclito patitur, inquit, & nemo auxiliabitur ei. Sic enim scriptum est secundo Machabæorum ix: Igitur homicida & blasphemus in mortib. miserabili obitu vita functus est, &c.

Peruadatis autem Danielis abyssis, tempus videtur ut ad Ezechielem quoque transeamus: quem patrum natione & corrupit, & ecclesia corruptum hactenus tenet. Duos igitur huius prophetæ nodos explicabimus, primam videlicet, & ultimâ visiones, simul prophetæ gratificaturi, simul nostram artem, ut iste amplius etiā ostensuri.

C A P U T P R I M U M Ezechieli.

ET factum est in tricesimo anno, in quarto, in quinta mensis: cum essem in medio captiuorum iuxta flumen Chobar aperti sunt cœli, & vidi visiones Dei. In quinta mensis, ipse est annus quintus transmigrationis regis Ioa-chim. Factum est verbum domini ad Ezechiem filium Buzi sacerdotem in terra Chaldaeorum, secus flumen Chobar: & facta est super eum ibi manus Domini. Et vi di & ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone: & nubes magna & ignis inuoluens, & splendor in circuitu eius: & de medio ignis quasi species electri, id est, de medio ignis. Et in medio earum similitudo quatuor animalium: & hic affectus eorum, similitudo hominis in eis. Et quatuor fa-

cies vni, & quatuor pennæ vni. Et pedes eorum pedes recti
 & planta pedis eorum, quasi planta pedis vituli, & scin-
 tillæ quasi aspectus æris cendentis. Et manus hominis sub
 pennis eorum in quatuor partibus: & facies & pennas per
 quatuor partes habebant. Iunctæq; erant pennæ eorū al-
 terius ad alterum. Non reuertebantur cum incederent:
 sed vñ nunquodque ante faciem suam gradiebatur. Simili-
 tudo autē vultus eorū, facies hominis, & facies leonis à de-
 xtris ipso rū quatuor. Facies autē bouis à sinistris ipsorum
 quatuor. Et facies aquilæ de super ipso rū quatuor. Et facies
 eorū & pennæ eorū extente: de super duæ pennæ singulorū
 iungebantur, & duæ tegebant corpora eorū. Et vñ quod
 que eorum coram facie sua ambulabat: ubi erat impetus
 spiritus, illuc gradiebantur, nec reuertebantur cum ambu-
 larent. Et similitudo animalium & aspectus eorum,
 quasi carbonum ignis ardantium, & quasi aspectus
 lampadarum. Hæc erat visio discurrens in medio
 animalium, splendor ignis, & de igne fulgur egrediens.
 Et animalia ibant, & reuertebantur in similitudinem
 fulguris cornescantis. Cumq; aspicerem animalia, apparu-
 it rota vna super terrā iuxta animalia, habens quatuor
 facies. Et aspectus rotarum, & opus earum, quasi visio ma-
 ris: & vna similitudo ipsarum quatuor: & aspectus earū
 & opera, quasi sit rota in medio rotæ. Per quatuor partes
 earum eentes ibant: & non reuertebantur cum ambula-
 rent. Statura quoque erat rotis, & altitudo, & horribilis
 aspectus: & totum corpus oculis plenum in circuitu ipsa-
 rum

rum quatuor. Cumq; ambularent animalia, ambulabant
 pariter & rotæ iuxta ea: & cum eleuarentur animalia
 de terra eleuabantur simul & rotæ. Quocunq; ibat spiritus,
 illuc eunte spiritu, & rotæ pariter eleuabantur, sequentes
 eum: spiritus enim vitæ erat in rotis. Cum euntibus ibant,
 & cum stantibus stabant: & cum eleuatis à terra, pariter
 eleuabantur & rotæ, sequentes ea: quia spiritus vitæ erat
 in rotis. Et similitudo super capita animaliū firmamenti,
 quasi aspectus crystalli horribilis, & extenti super capita
 eorum de super. Sub firmamento autem pennæ eorum, re-
 dite alterius ad alterum: vnumquodque duabus alis vela-
 bat corpus suum, & alterum similiter velabatur. Et audie-
 bam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum:
 quasi sonum sublimis Dei cùm ambularent: quasi sonus
 erant multiudinis, ut sonus castrorum. Cumq; starent, de-
 mittebantur pennæ eorum. Nam cum fieret vox super
 firmamentum quod erat super caput eorum, stabant &
 submittebant alas suas. Et super firmamentum quod erat
 imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis sapphiri
 similitudo throni: & super similitudinem throni, simili-
 tudo quasi aspectus hominis de super. Et vidi quasi specie
 electri velut aspectū ignis intrinsecus eius per circuitum: à
 lumbis eius & de super, & à lumbis eius usque deorsum,
 vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu. Velut
 aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviæ: hic erat
 aspectus splendoris per gyrum.

*IN PRIMAM ET ULTIMAM
Ezechielis visiones*

EXPOSITIO

Per ventum igitur turbinis & nubem & ignem in-
voluentem, nihil aliud intelligit propheta, quam
grandem illam tempestatem, quæ spiritu iræ Dei
veniret Iudeis à Babylone. Atque hoc totius visionis
argumentum est. Quemadmodum alibi videt ollam
igneam dicens: Ab Aquilone pandetur omne malum.
Nunc totam tempestatis visionem speciatim incipit ex-
plicare: *In medio huīus ignis species electri: id est, probè ar-
mati exercitus. Ex electro enim optima arma sūt: quē-
admodum & in fine visionis videre est, vbi Christum
ipsum electro armatum videt.* Sed & Vulcanus in ar-
mis Aeneæ metallo hoc vsus legitur Aeneidos osta-
uo, vbi ait:

Tum leues ocreas electro auroqu recocto &c.

Ideo autem in voluentem ignem dicit, quod in volueret hanc electri speciem. Quod dicit, splendorem in circuitu turbinis nubis & ignis fuisse, significat Deum & gloriam Dei cum hoc exercitu aduersus Iudeos stare. Sic enim & in fine capit is splendorem ponit. Quod autem Deus huic exercitui spiritu suo fuerit, ex ipsa visione infra videbimus.

Et in medio ignis similitudo (id est facies) quatuor animalium. His verbis exercitum describere incipit. Et primū quidem à rege, quæ per hoc animal intelligit: nisi præfectos regis quatuor intelligas, quod eodem redit: quippe enim quod præfecti faciunt, nomine regis faciunt.

Et

Et huc magis quadrat visio, vt quatuor vicarij regis, in
 quadriformi hac, tamen vna imagine, vnum repræsen-
 tent regem. Subditum exercitum postea per rotam de-
 lineat: vnde inferius. Nunc quadriforme ducum ani-
 mal prosequamur. Quæ igitur huius animalis facies fu-
 erit, exponit. Fingit autem similitudinem seu faciem
 horum animalium, nō quemadmodum vulgo ex Apo-
 calipsi pingunt, qui hinc Euangelistas quatuor nobis
 reddunt, sed sic vt vni animali quaternæ fuerint formæ
 & vna omniū quatuor hypostasis, quæ vnicæ est: vnde
 etiam capite x animal singulariter dixit. Iam quomo-
 do pingi possit, videamus. *Similitudo hominis in eis*, inquit
 propheta. quasi diceret: In quatuor suis faciebus huma-
 nam etiam faciem habebat. Quo verbo animal hoc,
 hominem etiam fore significat. Soli enim homini sa-
 pientia est & ratio pro administranda militari discipli-
 na. A dextra parte leonis facies erat, quo potentissimū
 animo fissimumque regem figurabat. A sinistra parte
 bos foret, quo toruitatem eius notat. Est enim taurus
 toruissimum animantium. Desuper autem aquila pro-
 mineret, quo & celeritatem & pertensionem regis si-
 gnat: vt enim aquila suo volatu quascunque nubes fa-
 cile transcendit superatque, ita rex iste omnescunque
 munitiones perrumperet: quemadmodum in Threnis
 dicit propheta, Velociores fuerūt persecutores nostri
 aquilis cœli, super montes persecuti sunt nos: in deser-
 to insidiati sunt nobis. Eodem spectat, quod pedes e-
 ius rectos dicit, & plātam vitulinam, id est, proteruam:
 omnia enim procularet iste rex. Quod autem scintil-
 lare eos dicit tanquam æs candens, ad alacritatem & i-
 racundiam regis & ducum pertinet. Iratorum enim o-
 culi quasi scintillare videntur: quemadmodū ille dixit:

— stant lumina flamma.

Et aliis item de suo Agamemnone:

*'Οοτε δ' οι πνεὺ λαυρόδωροι τυλπεः
hoc est, ut de Turno noster dixit.*

His agitur furijs, tatoq; ardantis ab ore

Scintillæ absistunt, oculis micat acribus ignis.

Quemadmodum etiam clarius idem propheta scribit:
Et aspectus eorum quasi carbonum ignis, & quasi aspectus lampadarum. Cæterum quod pennas quatuor singulis tribuit, ad militiam administrandam egregiè instructos docet. Vulgares enim volucres duarum alarum religio tantum vehuntur. Quod autem extentas facies & alas fingit, elatum regis animū, & magnum ducum studium ad deuastandum signat. Quod duabus alis sibi mutuo coniuncta dicit, concordiam summamque dum cum conspirationem denotat: ac proinde etiam omnia quatuor animalia in vnum finxit alis. Quod porrò alteris duabus alis corpora tegunt, significat illos probè armatos aduentare aduersus hostium iniurias: quales fingit Arpias suas Maro, quarum alæ nulla accipiebant vulnera. Quod coram facie sua ambulare ea dicit, pertensionem dum significat, ut qui non respicerent retrò aliquid aggressi: neque desisterent, donec obtinerent. Id significat cum addit, *Vbi erat impetus spiritus*, id est, venti, seu turbinis, quem spiritus iræ Dei in ducibus cōcitabat: illuc gradiebantur, nec reuertebantur (inquit) cum ambularent. Quod autem manus illas quaternas addit, easque humanas: significat eos grauiter acriterque executuros quicquid aggredierentur. Vnde etiam num de homine ignauo & ad opus segni vulgo dicitur. Ut stat quasi si mancus sit. Denique quod animalia

malia hęc esse ad similitudinę fulguris coruscantis dicit ad pertensionę munitionumq; obstantiū demolitio- nę pertinet. Quemadmodū enim feriunt celsas arbo- res fulmina, ita duces isti summas quasq; vrbes ferient: Potissimum tamen Iudæā & Ierusalē, vnde hic sermo est.

Quòd dicit autem: *hęc erat visio discurrens per medium animalium splendor ignis, & de igne fulgor egrediens.* Per ignē intelligit illum ducum ardorem vehementiamque ad subigendos perdendosque populos. Quod autem ful- gura ex igne promicare dicit, significat illorum ardo- rem efficacem fore atque insuperabilem. Nam fulgur sanè percellit, quæ tangit. Sic Mārō de Cæsare.

— *Ad altum*

*Fulminat Euphratēm bello, Victosq; volentes
Per populos dat iura.*

Deinde addit: *Cumque aspicerem animalia, apparuit rotæ
vna super terram iuxta animalia, habens quatuor facies.* Per vnam istam rotam iuxta quatuor animalia apparentem vnum illum exercitum qui à quatuor animalibus (suis dicibus) ductabatur, intelligit. Quemadmodum enim quatuor equi currum trahunt, ita duces isti exercitum hunc ductarent. Quòd autem vni huic rotæ quatuor facies adscribit, nil aliud significat, quam quòd vna illa rota quatuor rotas in vna referret subsistentia: quod dicit propter quatuor primarios duces, quorum unus quisque rotam, id est, exercitum ita curaret, vt soli sibi cominissam. Vnde & propter quatuor istorum admini- strationem, pluraliter rotas appellat, cum tamen re ipsa vnica foret. Quòd autem per rotas exercitum in- telligat, ipse propheta paulo post exponit, cum addit: *Et aspectus & opus, id est, forma, earum, quasi visio maris.* Mare enim in scriptura, populos signat, vt ibi: Mirabiles

elationes maris. Huc iam deinde spectant quæcunque
 de rotis scribit, quod statuta essent horribiles, & quod
 totum corpus rotæ oculis plenum esset, quo significat,
 totum exercitum accerrimū fore & vigilem, minimeq;
 ad remgerendam desidem. Quod autem exercitus per
 rotam intelligentius sit, etiam hoc contuincit quod se-
 quitur: *Cum ambularent animalia, ambulabant pariter & rote*
iuxta ea. Nihil enim hoc aliud significat, quam exer-
 citum duces secuturum: *Et cum eleuarentur animalia de terra,*
eleuabantur simul & rote: quemadmodum & cumstantibus
stabant: hoc est, ducibus castra mouentibus, exercitus
quoque castra mouebat, metabaturque. Nunc idem
 etiam alijs verbis effert: *Quocunque ibat spiritus, illuc &*
rote ibant. Dixit enim superius quatuor animalia, in me-
 dio venti (quem hic spiritum vocat) fuisse, & hunc spi-
 ritum iræ Dei esse diximus: qui omnes istos duces agat
 & impellat aduersus Iudæam: quemadmodum alibi di-
 xit: *Spiritus plenus ex his veniet mihi.* Porro quo du-
 ces isti, aguntur, eodem & totus mouetur exercitus.
Spiritus enim vitæ erat in rotis:. Hic clarissimè denotat
 quid per rotas intelligat, nimirum homines rationales,
 qui se ducum iussu duci permittant. Cæterum quod di-
 cit, *Per quatuor partes earum eentes ibant.* Hic pro earum,
 legendum est, siras. Vult enim significare propheta to-
 tum exercitum se simul mouisse per omnes partes suas
 neque vlla sui parte debilem fuisse aut impeditum,
 quo innuit totum exercitum alacrem, & omnes planè
 Martios fuisse. Vnde & subiungit quemadmodū ante
 de animalibus dixerat: *Non reuertebantur cum ambularent.*
 Et tantum quidem de animalibus & rotis, hoc est, de
 toto exercitu, quem omnibus numeris in militari disci-
 plina absolutum, & omnibus modis ad bellandum
 instructum

instructū figurauit. Nūc porrò quis totius auctōr autōr̄s
 fuerit assignat, quem ipsumēt Deum cap .x esse dicit.
 Ipsum est animal inquiens , quod vidi subter Deum
 Irael iuxta fluvium Chobar. Huius spiritu impelleban
 tur duces, impellebātur milites. Hūc videt longe supra
 caput animalium in christallino loco , velut infirmamē
 to, folio suo sapphyreo insidere. Isto deoloquēte omnia
 mouebantur: rursus hoc remandante omnium anima
 lium alæ subsidebant, id est, duces Deo & eius impulsio
 ni auscultabant, vt quoquō ille impelleret, hūc duces
 sequerētur. Est enim cor principis in manu Dei, & quō
 vult impellit illud. Bellū igitur hoc, Dei bellū fore pro
 pheta significat, ne quis non pertendendū cogitaret.
 Vnde & Hieremias dixit : Non est malum in ciuitate
 quod Dominus non fecerit. Describit autem Dei maiē
 statem, à solij ipsius magnificētia: Quōd autem dicit:
Sub firmamento pennas animalium rectas alterius ad alterum,
nihil aliud significat, quām duces de Dei mandato ar
rectis auribus perpendisse. Et quicquid ille ducib⁹ sic
 imperaret, id statim omnem percurrebat exercitum.
Nam cum fieret vox à Deo super firmamentum quod erat supra
caput animaliū, stabant ista, & tantisper submittebant alas suas,
 id est, quietē auscultabant, quid Deus mandari mili
 tibus veilleret. Accepto autem mandato, & mouentibus
 istis suas alas, idest, dum exequerentur Dei edictum,
 illicet audīsse sonitum, quasi sublimis Dei, id est, maximum &
 humano maiorem. Totus enim exercitus ad ducum
 edictum sese mouebat. Vnde & *sonum quasi aquarum mul*
tarum fuisse dicit. Per aquas enim scriptura, vt dixi, po
 pulos intelligit. Quōd autem Deum in hominis forma
 conspicit, indicat Deum illum, Christum mundi iudicē
 patrisque administratorem fuisse . Subministrabat

enim filius patri in omnibus istis per alicuius creaturæ inductionem: quemadmodū Ioannes dicit, Filius enarravit. Sic Daniel quoq; per suū illū filiū hominis, Christum intellexit cap. vii. Postremò diuinæ majestatis animum ab habitu iratum ad vindicandum instructum fuisse indicat, dum totum armatum videt: *A Lumbis deorsum quasi igni armatus rutilat, inquiens, A Lumbis sursum autem electro armatus apparebat: videlicet ignis & electri rutilatione iram eius in Iudæam signans.* Pulchrè autē electrum igni coniungit: sic enim argento ipso magis rutilat, teste Plinio. Est autem electrum vbi cunque quinta portio argenti auro inest. Ad ultimum autem velut epiphonemate visionem claudit. *Hic, inquiens, erat aspectus splendoris per gyrum: per splendorem totam intelligens visionem, quam splendor illustrabat: quanque (vt initio capititis scribit) aperto cœlo confexit.* In hac autem visione explicanda, totus Ezechiel tanquam in cardine versatur. Exponit autem cap. viii potissimum & cap ix, x, & xi. Vbi animalia ista alata, etiā cherub vocat, ne quis ibi angelos ex cherub fingeret. Tantū habui in gratiam istius nationis de prima Ezechieli visione dicere, quæ vt nil aliud describit, quam exercitus Babylonici venturi aduersus Iudæos formam: ita finalis eius visio (nam & hīc mirè sudarunt) nihil aliud est, quam futuræ post captiuitatem Babyloniacam vrbis templique descriptio, quam quidem Dominus tanto ante in populi consolationem dedit, ne abducti Babylonem, prorsus omnem abijcerent animum. Quam autē Ezechiel templi mensurationem tanto ante videbat futuram: hanc Zacharias cap. i. presenter fieri conspicit. Atque hæc quidem in Ezechiele dicta sufficiant. Si quis

quis alias longior h̄ic esse velit, per nos licebit, quibus
materiam præbuisse sat est, neque sanè admodum
nobis placent illa longa præmansa. Quid autem per
Gog & Magog idem propheta voluerit, pauloantē ostē
sum est. Et præter hos tres nodos, cætera huius prophe
tæ facilia sunt omnia.

Postquā summā manū scriptis meis in Danielē, im
posuissim, ecce quidā prodijt cum suo in Danielē
prologo. Et primū quidem mixturā ferri & lutii in
vnā massam fingit, & tanquā medicus ex duobus phar
macis vnam facit potionem, ac proinde non duos re
ges, nec regna duo, sed vnum fore sentit. hoc fallitur,
dum nescit Romaniæ regem Papam, alteram horum
partem obtainere, ac proinde & alterum pedum regem
esse. Quam ob rem & solius Caroli cæfaris in pede me
minit, quod qui facit, nil se horum intellexisse prodit.
Nam textus clarè contrà tendit, ubi ait: Pedum quædā
pars erat ferrea, quædā testea. Et in expositione, Vidisti
inquit, partem digitorum samiam, partem ferream. Nō
dicit, vidisti digitos omnes aut totos pedes ferrosamia
os. Porrò mistura hæc lutii cum ferro sic capienda est,
quemadmodum ad poculum miscendo committitur.
Hic enim mistura quædam finium fit ad cohærendum,
non prorsus omnia in vnum commiscentur. Quemad
modum fit quoque dum vallum vetus instauramus, nō
miscemus omnia, sed tantum mixtura finium prævia
aggerimus noua: ni fiat, non teneat. Sic ferrei digitii ad
samios cōiungerentur. Dicit enim, Miscebuntur quidē
humano semine, sed non adhærebunt. Quod autem
duo regna forent in pedibus vel inde liquet, quod di
cit: In diebus autem regnum illorum suscitabit deus cœli regnū
eternum. Regnum subaudi, quorum postremo memi

nerat, nempe pedum. Nam in diebus horum regnum suscitaturus esset Deus aduentu suo in iudicium, regnum illud gloriosum, quod in diebus priorum regnum, capitis, pectoris, ventris aut crurum, neque fecit, neque iam facere queat. Præterierunt enim dies administracionis ipsorum. Sed vel hinc etiam patet duo regna in pedibus esse, non tantum unum. Quia enim diuisum regnum dicitur, geminum igitur & duorum regum fore innuitur. Nam si unus tantum regis, quomodo etiam diuisum sit? Cum autem duos reges regnatos spiritus prospiceret: ergo & pluraliter illa extulit. *Commiscebuntur quidem inquit, sed non cohærebunt, scilicet duo diuisi regni reges.* Quod autem & singulariter regnum dicit, eo fit, quod utrumque Romanum foret, origine videlicet & substantia vaum, ceterum administratione geminum. Quemadmodum enim ex eodem trunco duo propagines existunt, & una est arbor, sic unum regnum foret istud pedum regnum, sed administratione & ditione geminum.

In eodem prologo dicit iste, transplantationem pedum à crure factam propter Romani iuris retentionem. Atqui non dicit, leges transferendas, sed regnum transplantandum absqueulla legum aut munium mentione. Quia igitur principalis pars crureæ regionis, pedum regna sunt, ergo de crurum regno, pedum regna deduceta sunt, non quod leges, sed quod ditiones ipsæ inde transplantatae sunt.

Et quia errat dum unum regnum pedum ponit cum duo sint, proinde & hoc falsum est quod dicit, Propter reges fortes aut non fortes, regnum hoc ferreum aut luteum à Daniele appellatum. Nam quemadmodum nos probauimus, ab eo quod alterum regnum iustum regni

regni & faciem & administrationem esset habiturum,
 alterum verò nudum ferè titulum: nam præter paucu-
 las ciuitates dictas regias, quid accedit ducibus Austriae
 imperatoribus factis? Pontifex igitur cum solidum im-
 periū totius Romaniae & circa obtineat, ergo meritò hic
 ferrū illi testa sunt. Et addit quidam, Haud scio, an lutū
 hoc admixtum fetro, in omnibus regnis, episcoporum
 & principum mixturam, ad moderandā vim regiae po-
 testatis significet. Quod vanissimum nugamentum esse
 sciet ille qui me legerit. Et quod tandem docēdi genus
 est, præsertim in Theologiam professo, dicere, Haud
 scio. Quod si ipse nescis qui scribis, cur legentes scire
 quod tu nescis, suades? Eiusdem monetæ est quod idē
 ibidem negat, vtrunque gladium ad pontifices pertine-
 re. Omnino enim vterque gladius pontificum est, (si-
 cut est & Presbiteri Ioannis apud Indos) posteaquā eis
 dominus vtrunque concessit. Concessisse autem quem-
 admodum alijs principibus nulli dubium est. Res ete-
 nim ipsa docet, & Scriptura futurum tanto ante conte-
 stata est. Transfert enim regna Deus in quos vult: nec
 disputandum subditis quomodo illi paretant. Dispu-
 tent sanè & decernant hæc inter se reges. Nobis spe-
 standum non quis rex, qua via regnum suum inuadat,
 sed cui regire regnum det Deus. Quemadmodum id pul-
 chre ostendit Poeta in duobus tauris, qui

Frontibus aduersis inimica in prælia ruunt.

Stat pecus omne metu mutum, mussantq; iuuençæ.

Quis pecori imperitet, quem tota armenta sequantur.

Atque hic Iouem trutinantem poeta fingit.

Quem damnet labor, & quo vergat pondere regnum.

Spiritualis persona sit, an secularis, nil ad subditos:

quemadmodum alibi id fuisus monstratum est.

Quod autem in vii capite de regno Romano dicit, ipsum distractū esse in decem regna, indigna duco quæ refutentur. Nam & multo plura regna imperium hoc habuit, & in multo plura distractum est. Nimurum in totidem ferè sectum regna est, quot habuit. Vis scire autem quot habuerit? Vide Floros & Trogos: cætera suo diximus loco.

Quod ex parvulo cornu Mahumeten Turcam fingit, nihil est. Nam hic sibi plura tribus regna subiecit, Vide Erasmus in suo de Turca libello.

Ferè fugerat quod cap. viii Glossa luserat, ibi: Intellige fili hominis, quoniam in tempore finis implebitur visio. Quia finis dicit, proinde inquit, non de Antiochiantū, sed de Antichristo etiā intelligenda hæc visio est. Atqui pro subiecto argumēto finis capiēdus est. Est enim suus cuiq; rei finis, & sua diuturnitas. Sic finis & nouissimū tēpus iudaicę politiæ sub Christi aduentū appetebat: & de hoc tēpore hic loquitur ppheta. Sic Moës, nouissimo inquit, tēpore cōuerteris ad Dominū: nempe aduentante Christi regno, quod sub Tiberio illis ad Vespasianam usque subuersiōnem contigit. De quo tēpore & Esaias dixit: Erit in nouissimis diebus præparatus mous domus Domini: quemadmodum Micheē iii. quem hodie certē ibi non esse constat. Sic Iohel. 11. In nouissimis diebus effundam spiritum meum. Quin & Ezechiel eadem forma verborum Gog & Magog (hoc est, quemadmodum ex Machabæis manifestum est) Antiochum hunc cum suis præfectis in nouissimo annorum venturum dicit ad terram quæ reuersa est de populis (Assyriorum & Babyloniorum, vbi captiui fuerant) ad montes Israel, ubi sub mundi finem neq; illos futuros.

futuros, neque Gog venturum esse certum est: videlicet
Ezechieli subscriptit Daniel & c.

DE SINU ABRAHÆ

VNT qui Sinum Abrahæ, promissionem de Christo
factam Abrahæ intelligent: In semine tuo benedicē
tu omnes gentes. Cum enim, inquiunt, sinus iste
corporeus esse nequeat, & anima hominis post mortem
nullam sedem locumue manendi habeat, nisi verbum
Dei, vsque dum à resurrectione ad claram Dei faciem
veniat, non potest igitur (inquiunt isti) sinus Abrahæ a-
liud esse, quam iam dicta promissio. Hi ex inconcessis
porro pergunt colligere quæ volunt. Nam quod dicūt,
cum sinus iste corporeus esse nō possit: anima post mor-
tem nullum locum habeat nisi verbum Dei, id nega-
mus illis. Nam animis post mortem locū esse ex Chri-
sti verbis probo, dicens: Hodie mecum eris in Para-
diso. In Paradiſo igitur fidelibus animis sedes est, & re-
frigerij locus: quemadmodum Salomon vocavit. Atq;
cum hic Chrifsum ſpiritualiſ ſuo quodam viſu prafentē
habeant, & contueantur: ergo Paulus dixit: Cupio diſ-
ſolui, & eſſe cum Christo. Cui hæc loca non perſua-
dant animis aliquem à morte eſſe locum, huic perſua-
deant iſti nullū illis eſſe locum, niſi verbum Dei. Atqui
Paradiſus non eſt verbum Dei, ſed locus corporeus:
Peccant igitur qui id dicunt cum ſua falſa inductione,
& nos ſeducent à loco quo dām, in ſuum quendam nul-
lum locum.

Adde, ſi promissio illa ſit Abrahæ ſinus, quemadmo-
dum iſti volūt, & in ſinu Abrahæ ſint quotquot in pro-

missione sunt: qua igitur ratione angelii à morte vehunt animam Lazari in sinum Abrahæ, cum vbi quis est, non sit & eodem gestetur, cum sit vbi est?

Addunt etiam, fideles discedentes in hac promissione, obdormiscere, & in extreūmū usque diem in eadem, velut in sinu quodam dormituros esse. Quod si verum sit, necesse est, cum animæ essentiales sint, ut alicubi dormiant in verbo. Quod si autem alicubi dormiunt, & alicubi esse consequens est. Quod enim dormit est, quod autem est, alicubi ut sit necesse est. Si est alicubi, quomodo igitur iij superius affirmat animis à morte nullam, nisi verbum Dei sedem esse? Etenim verbum non locus est, sed strepitus.

Nunc porro quod animis dormitionem assignant, id ut in auditum est, ita & contra scripturam est. Testatur enim Christus, Lazarum in gloria esse: qui in gloria est & refrigerio, quomodo idem etiā dormit? Nisi credendum sit Mosen & Heliam, cum glorioſi in monte serios miscerent sermones, somniaſſe. Aut si dormiuit animæ, quomodo euangelizantem Christum exaudierunt iuxta Petrum? Quomodo Elizeus mortuus prophetauit? an potius genium hominis fuisse credamus reclamante scriptura? Quod autem scriptura mortuis dormitionem tribuit, non id de animis, sed de corporibus legēdum est. Corpora enim in regeneratione suscitabuntur, non animæ, quas immortales esse, & Christus testatur & Hieremias. Quod eò dictum volui, ne hinc patrocinium mutuentur, quod dormire legantur sepulti.

Cæterum non tam miror hotinum inscitiam, quam temerariam arrogantiam, dum citra ullum Scripturæ suffragium, tam incunctanter aiūt quæ incompta habent

bent. Nam cum scriptura alicubi doceat, quid sit in sinu alicuius esse, nempe id quod apud aliquem esse: quemadmodum Io. 1. videre est. Filius qui est in sinu patris, de quo ante dixerat, Et verbum erat apud Deum. Quis igitur demens non malit Scripturæ phrasim sequi, ut in sinum alicuius esse, sit apud illum esse, quam monstrum huiuscmodi expositionis amplecti? Nam si in sinu Abrahæ, idem sit quod in verbo Abrahæ factum esse, sequatur & in sinu patris idem fore, quod in verbo patri factum esse.

Proin ego sic sentio simpliciter intelligendum esse, ut in sinu Abrahæ fuerit Lazarus, hoc est, apud Abrahæ & in eadem cum Abraham gloria. Nil refert autem vere factum quod legitur, an exemplum facti esse intelligentias. Hoc satis constat, quicquid huius est, sub exemplu nobis à Christo datum esse, ut scientiā salutis in tempore nobis comparemus, ne sero pœnitentibus non sit locus: atque ut monenti cauentique pœnas Scripturæ potius credamus, quam serè experientiæ. Tantum habui quod in istos de sinu Abrahæ dicerē. Neque enim status animarum à morte tacendus videbatur: sed neque falsus missitandus.

Et erat fortasse in sinu Abrahæ quiescendum, nisi promissione David iam dictæ, promissio Iacob de scptri aeternitate, quam nostri non minus quam illam contaminarunt, esset addenda. Non enim hic sensus est, quem isti in Christo Iudeo nato esse putant: Christum propterea iam olim venisse credendum esse, quod scptrum per Romanos ablatum sit. Nunquam enim ablatum est perpetua ablatione, unde hic Iacob loquitur. Aufferri enim ad tempus posse non negat: id quod & sub Nabugdonosor passi sunt, sed in totum afferendum

negat. Quod enim restituitur, non auferri dicendum sit, hac saltem Iacobi ablatione: quemadmodum & prophetæ dixerunt instantे iam captiuitate Babylonica: Castigationem faciam, non consumationem: intellige absolutam, alioqui consumatio septuagenaria facta est: quemadmodum prædixerat Sophonias: Consumationem faciet Dominus cunctis habitantibus terrā. Quod porrò arguantur quidam, tempore captiuitatis Babylonice, alienatum, non ablatum sceptrum, id inscitum est. Ablatum enim verè erat, & dici possit, tametsi non ea vnde Iacob dixerat, ablatione, nempe perpetua. Quod autem ablatum negat, quia stirps regia in Iechonia permanserit, indectum est. Neque enim stirps ipsū sceptrum aut regnum est. Potest enim regnum aliquod auferri iure belli superstite regia stirpe: & potest regia stirps sine regno esse, testibus illis,

—nec Grajs seruitum matribus ibo. Item

—iuenemq; superbum

Seruitio enixè tulimus.

Et

Me seruam seruoq; Heleno transmisit habendam.

Sensus igitur Iacob hic erat: Sceptrum Iuda nunquam auferendum, sed æternum fore. Veniet enim Silo, inquit, qui ipsum æterno dominatu esset excepturus, & administratus: quemadmodum Gabriel testabatur. Alioqui si sententia hæc subsistat, bis méitus sit Iacob, quod sceptrum bis ablatum fuerit, prius quam Silo venisset, semel per Babylonios, semel per Romanos ante Christum natum, qui ablatum ab Iuda sceptrum, aliquid Herodi tradiderunt, sub ea nimirum tempora, quibus Daniel Christum auferendum tradidit. Et de his sat dictum.

DE

DE MORTE, PECCATI

POENAL.

CVM igitur scriptū sit: *Quacunque hora peccaueris mortem morieris: Hic quæro quid per mortē intelligatur.* Respondent quidam, Pudorem illum esse & confusionem, quam ex peccati sensu patitur peccator: Atque hanc passum fuisse Adamum, audita in Paradiso Dei voce: *Adam vbi es? Hæc illi.* Expendamus autem quid scientiæ sit in hoc responso. Si enim pudor mors illa est, & hunc Adam passus sit, mortemque hanc dicunt illum sensisse, planèque mortuum fuisse eo die: proinde sic ego insto: *Si tum mortuus est eam mortem Adam: quomodo igitur Christus mortuus sit pro illo: si quidem ipse Adam pro se mortuus est illam mortem peccati poenam?* Si enim Adam passus est illam illo die mortem (quæ mulæta peccati arat) iustificatus est igitur sua illa morte à peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato. Nec Deus punit bis in id ipsum. Frustra igitur Christus mortuus sit, non tantum pro Adamo, verùm pro omnibus adeo iustis. Omnes enim iusti patiuntur, & passi sunt hanc sui cōfusionem, & moriuntur hanc mortem. Porro vbi satisfactio est propria, ibi frustanea est aliena. Euacuat igitur hæc doctrina mortem & redemptionem Christi, ac proinde totum Christum. Citra controvèrsiam enim istud, *Morte morieris, mulæta seu poena peccati est, qua soluta, à peccato,* vt Paulus inquit, iustificati sumus. Et quod mortuus est Christus, peccato mortuus est semel. Quasi dicat, non bis moriendum erat pro peccato. Si quidem igitur hæc mors, quam isti confusionem appellat, peccati mulæta est, & Adam, vt isti aiunt, hanc semel mortuus est, pro-

pria igitur morte depensum est debitum, & frustraneus
est Christus. Necesse est igitur, doctrinam hanc esse im-
piam, & omnibus modis fugiendam.

Sic dicere debebant: Duplicem esse mortem: Vnam
verbo sententiale, alteram re ipsa executiuam. Et A-
damum, quæ de latasententia, verè mortuum fuisse sta-
tim atque peccauit, & hanc illum mortem sensisse. Nō
mortuus est autem sententiæ effectu, seu executione.
Porro sententia illa mortis, seu mors illa sententialis,
quam Paulus condemnationem, legem, & iudicium
vocat, de qua latius in Daniele: Hæc inquam mortis i-
raeque sententia, verti ab eodem illo Deo in vitæ gra-
tiaq; sententiæ poterat, quéadmodū factū est. Cui alte-
ri sententiæ quisquis credit, is liberatus est à priore
illa sententia: quemadmodū scriptū est, Ioannis v. Qui
credit in me in iudicium non veniet, sed transiit de mor-
tem in vitam. Qui autem ad Christum non venit, hic
iudicatus est, Ioan. 3.11. Vnde & de vidua impia Paulus
dicit: Hæc viuens mortuā est. Et Christus: Sinite mortu-
os, mortuos suos sepelire. Erant enim isti iudicia &
sententiali morte iam tum mortui. In qua morte, vt
etiam in peccato, nascimur omnes. Sententia Baptismi
autē, siquidē illi credimus, redimus in vitā & gratia. Itaq;
sententia tantum & verbo mors & vita vehuntur, quan-
tis per in humanis existimus. Similatque decedimus
autem, executio sententiæ fit, prout deprehendimur.
Sic enim scriptum est: Qui reddet vnicuiq; iuxta opera
sua quæ fecit per corpus suum, videlicet in hac vita, hoc
est, In quo quisque statu mortuus est, iuxta hunc iudica-
bitur. Post hanc virā sententia & sententialis seu verbalis
mors exit in effectū & executionē, quæ ad mortē usque
suspenditur in pœnitentiā. Sic erat docendum de mor-
te,

te, peccati pœna, nobis pro peccato irrogata, quam iusti moriuntur quidem aliquandiu sententialiter, non actu autem, aut re ipsa. Sic enim Christus qui sententiam in se trāsumpsit, pro omnibus passus in se credētib. est. Trāstulit autem sententiā in se à nobis: quēadmodū Paulus scribit de syngrapha ad Colossenses, Et ad Galatas. Factus est inquit, maledictū & peccatū pro nobis. Conniventum igitur vnicuique, ut priusquam decedat, sententia mutationem faciat, & pro lege Euangeliū accipiat, pro maledicto benedictionem. Porrò maledictionis sententia in Deuter. Galat. 111 citata, ita mortem Genesios includit, ut mors Genesios maledictionem Deuteronomij continet: sub qua quantisper manemus, tantisper sub umbra mortis sumus: quemadmodum prophetæ loquuntur. Quod autem idem addit, Omnes etiā corporis afflictiones peccati pœnam esse, id falsissimū esse sciunt, qui solam mortem iuxta istud Dei decretum peccati pœnā esse agnoscent. alioqui partim pro nobis satisfaciamus, & falsū sit, Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi. Aliud est autem castigatio pro peccato, aliud pœna peccati, ynde hic loquimur. Hæc omnibus impijs venit, illa non omnibus venit. Mors enim ex verbo certa est: castigationem autem sibi Dominus seruavit pro sua voluntate, quibus ipse velit inferendam. Atque hanc deprecari, & eleemosinis, aut alioqui bonis operibus redimere possumus. De qua castigationis redemptione Daniel intelligendus est cap. 111. Illa autem peccati pœna quę mors dicitur, sic redimineutiquā potest, sicut scriptum est Psal. Lxxviii.

Non est autem ista mors sola corporis mors, neque sola animæ mors, sed ille sub maledicto decessus: illa hæc mors est, & totius hominis est. Quippe qua à con-

spectus Dei fruitione separamur. Cæterū quod Augu-
 stus. in lib. xi de Genesi; cap. x xii, mortem hanc de-
 mortalitate corporis tantum intelligit, id omnis scri-
 ptura præsertim Rom. v. falsum esse conuincit. Neque
 enim quælibet mors, peccati mulcta est, sed ea mors
 quæ ex peccato nobis indicitur. Atque hæc quidem
 eiusmodi est, vt ex iusta iudicij Dei seueritate irrogetur
 quæque gehennæ poena post se trahat. Non quòd
 ipsa sit gehenna, sed refusitatis iam corporibus, & facta
 extrema sententia (quod quidem in supremo iudicio
 fiet, cùm iam sententia damnationis demum exhibit in
 executionem) tum mors sequentem habebit gehennā
 ac proinde Christus solam mortem pro peccato pas-
 sus est, non etiam illum infernum qui gehenna dici-
 tur, de quo paulo pōst. Nisi hæc diserteteneas, facile
 fallaris. Ut si quis hoc pacto controuersetur: Si mors
 damnationis mulcta peccati est, eaque, vt ait, æternā
 est, non igitur Christus pro nobis plenè satisfecit: neq;
 enim ille mortem æternam passus est, sed tantum illam
 in cruce temporaneam. Sic nos autem æternæ mortis-
 tenemur ex præuaricatione, quemadmodum docet
 iste, iam querit plerophoria, quomodo Christus dica-
 tur, fecisse satis pro peccato, cùm tantum momentane-
 am illam in cruce mortem passus sit: deinde colligitur
 non fecisse satis. Siquidem enim Dei sententia æter-
 nam mortē irrogat, quā Christus non præstitit, & iuxta
 Deiveritatem præstare debuerit si pro nobis satisface-
 re debuit. Vel igitur veritas Dei minuta sit, vel Christus
 non satisfacit. Quod enim temporaneum est &
 transitorium, quomodo idem æternum etiam sit? Sen-
 tentiæ igitur Dei non satisfactū est: ac proinde falsum
 sit Euangelium, falsum sit totum nouum testamentū,
 & omnis

& omnis omnium nostrorum prædicatio : expectan-
dusque sit alius Christus , qui illam æternam etiam
mortem pro nobis subeat: hoc est , qui æternū pro
nobis damnatus maneat. Responde. Hic ego vester
discipulus hæreo , scrupum quem iniecisti ^{A E T E R N I}
adictione , siquid potes, exime . Evidem per omnia
scripta vestra disquisiui , sicubi forte inuenirem quo
me hoc scrupo leuarem. Sed altum hic silentium. Tan-
tum mortem æternam peccati multam ex Dei iudi-
cio nobis indicram lego. Quomodo autem Christus
temporaneam tantum mortem passus fit , & tamen sa-
tisfecerit, huius porsus nulla mentio , nulla omnino
ratio est. Cur autem æternitatem in debito ponitis, quā
in solutione non expeditis? Porrò cum in vobis nulla
spes esset, mei ipsius periculum feci , & Dominum ora-
ui ut nodum à vobis mihi implicatum , ille solueret.
Dicam igitur breuiter sententiam , iudicabit autem
Ecclesia.

Principio, quod mortem hanc æternam vocant , id
Dei sententiæ de suo addunt. Neque enim mortis æter-
nitatem in sententia Dominus nuncupauit: si fecisset, fi-
eri necesse sit. Stat enim sigillum hoc: Voluntas mea fiet. ^{Esa 48.}
Proin sequatur, quemadmodum debitum peccati æter-
num esset , & satisfactionem debere æternam esse : ac
satisfactorem in æterna morte detineri debere. Quod
in Christo neque factum est , neque fieri erat necesse.
Neque enim sententia habebat mortis æternæ mul-
tam, sed simpliciter, Morte morieris. Scriptura infernū
& ignem vocat quidem æternum, verū hic infernus
non est ipsa mors, sed mortis, ut dixi, sequela. Nam si i-
dem sint, sequatur Christum ignem hunc passum fuisse,
& in inferno qui Gehenna dicitur, cruciatū esse, duoq.

falsum est. Cæterum quo lucidius hunc de morte nodum soluamus, commodū videtur, ut de Inferno quoque sententiam appendamus: præsertim cum alterum sine altero tractari non possit.

D E I N F E R N O C H R I S T I.

VIDEAMVS autem quid de inferno Christi senti-
ant isti. Infernus peccati poena est, inquit, ac
proinde Christus infernum sustinuit, quia pro pec-
cato satisfacere suscepit. Passus igitur est infernum, &
in Diabolorum descendit consortium, inque infernum
pro nobis quam profundè nemo alias coniectus est.
Videlicet hic non obscurè verbis significant, se locum
damnatorum infernum illum intelligere, quem dicunt
Christū nostro nomine passum esse, idque triduo illo.
Tenet igitur hæc natio, quod Christus infernum illum
damnatorum passus sit. Id ego nego. Hoc etiam ad-
dens, quod quisquis hoc dicit, resurrectionem Christi
negat. Non hic impietatem istorum tatum damno, sed
arrogantium adeo miror, qua sit, ut dum vendicant se
scire quod nesciunt, & suam inscitiam produnt, & sim-
plicium meique similium fidem perturbant. Nos igi-
tur quid tandem hinc sani partim ex alijs, partim ex no-
bis perceperimus, communicare non grauabimur. Ac
primum quidem quid sit infernus, deinde quibus tan-
dem debeatur expensuri. Capitur itaque bifariam:
semel ut ipsum sepulchrum, quod in inferiori terræ lo-
co sit significet, & sic pro ipsa etiam corporis morte po-
nitur: Atq; hoc pacto in veteri instrumēto, & in Psalmis
vsurpat, ubi Christus in inferno, & in inferiori inferno
fuisse legitur. Nihil enim hoc aliud est, quam quod cor-

po 2

pore mortuus fuerit & sepultus. Quemadmodum id
do eti scribæ etiam hodie perspexerunt, & scriptis pub-
licis prodiderunt, præsertim **B Y C E R V S :** qui cū erudi-
tè & luculenter hac de re scripsérít, vehementer mihi
mirum est, cur **L V T H E R V S** cū sciat hunc id scripsisse, &
rectè scripsisse, tamen, ne quid ab alio didicisse videa-
tur, falli magis quām discere & manus dare velit. scio
enim qui illum huius monuerint. Nemo verò mihi tam
inimicus est, quin vbi bene scribit, amicus sit. Ettantūm
quidem de prima inferni significatione, iuxta quam
Christus, vti in Symbolo est, ad inferna descendit.

Secundo modo infernus pro Gehenna etiam ponitur, qui mortem sequitur. Quemadmodum ex vulgi
more vsus est Dominus Lucæ x v i, in Epulonis exem-
plio. Siue enim verè factum est quod ibi legitur, siue
exemplum facti est, nil refert: hoc dubium nō est, quin
Dominus hic inferni voce pro Gehenna vsus sit. Ete-
nim ignis & flammæ ibidem meminit, & locum cruci-
atus vocat. Atque isto secundo modo, vt sit pœna post
mortem, etiamnum à vulgo, quoties vocem hāc audit,
intelligitur: quomodo etiam isti de inferno Christi in-
telligendum ariolantur. Omnino enim hunc vt pœnā
mortem frequentem Christo adscribunt. Quod falsum
esse quo clarius conuincatur, Ergo cui infernus iste,
quæ gehenna est, debeatur, videamus.

Infernus igitur propriè non est mors ipsa, aut pecca-
ti ex legis irrogatione poena, sed mortis appendix ac
sequela. Sequitur enim mortem, (quemadmodum A-
poc. vi pater) nisi sententiam mortis, vitæ sententia prius-
quām extrēmūm iudicemur, immutemus & præuerta-
mur. Quòd si quis ante extremam sententiam, mortem
illam evaferit, is inferni liber est, quēadmodum Chri-

stus Lucæ x 11 docet: Quando vadis cum aduersario
 tuo ad præsidem, in via da operam ut libereris ab eo,
 ne fortè trahat te ad iudicem, & iudex tradat te exacto-
 ri, & exactor mittat te in carcerem. Dico tibi, non exi-
 bis inde, donec reddas extremum quadrantem. Et
 Marth. v, ubi legem seuerè enarrasset, idem dicit. His
 locis infernum ille vocat carcerem, exactorem diabo-
 lum, præsidem ipsum patrem Deum, Christum autem
 iudicem. Pater enim omne iudicium dedit filio. Viam
 vocat totum illud tempus poenitentiæ ad extremum usq;
 iudicium concessum. Paulus dicit unumquemque iu-
 dicatum iri prout fecerit per corpus. Vnde post hanc
 vitam se quatur, nullum esse poenitentiæ locum. Con-
 trà Petrus etiam post vitam spiritibus ut resipiscerent
 prædicatum esse à Domino scribit. Ac propterea dixi
 ad extremum usque iudicium poenitentiæ spacium es-
 se concessum. Vtrum vtrum horum est, nil refert. Hoc
 certum est, quisquis ante extremum iudicium ex predi-
 catione, siue in hac vita facta (cui ego plus tribuo) siue
 post hanc vitam, sententiam illam mortis, sententia
 vitae præuerterit, illum inferni securum esse. Est mors
 debitum peccati Rom v 1. Quod si tempori soluatur,
 ab inferno tutus es: Sinon soluis tempori, hanc (ut ita
 dicā) insoluentia sequitur (Quemadmodum hic Chri-
 stus monet) inferni carcer. Ut si quis creditor mihi mil-
 le aureos crediderit, ea lege, ut nisi intra annum repé-
 dam, compingendus sim in carcerem: ego autem non
 sum soluendo, sed amicus aliquis misertus mei, debitu
 omne in se trasferat, ac pro me illi intra annum soluat,
 hanc iam nil necesse sit in carcerem etiam pro me ire.
 Quia enim tempori debitum soluit, & me & se à car-
 cere liberauit. Ita nos cum inferni gehennæ teneamur

ex prævaricatione, nisi Deo ante suum iudicium mortem pro peccato præstemus, actum sit, atque in carcerem æternum eundum fuerit: misertus autem nostri Christus, peccatum cum morte, peccati multa in se trahispsit, & præstítit: quo facto nō necesse habuit, etiā insolentia mulctam pendere: soluit enim tempori. Cū igitur ex ista peccati insolentia, infernus succedat, soluatur autem morte, quā Christus pro nobis vicariam præstítit: Quisquis igitur Christū infernū passum dicit, is Christum morte sua pro peccato satisfecisse negat. Quod si autem nō satisfecit, relinquitur illum adhuc damnatum in morte esse, & nos cum eo perpetuo damnatos fore. Impius est igitur qui dicit, Christum subtinuisse infernum. Taceo quod desperationem infernum esse fingunt, & hand perpeſsum esse Christum docent. Propriè igitur iuxta Dei sententiam loquendo mors non æterna dicenda sit, sed sequela hæc æterna est. Quis siue infernus siue gehenna dicatur, perinde est. Dicitur etiam à spiritu cruciatus ignis, & secunda Thesal. i. perditio æterna. Sed nil interest quo nomine appelletur, modo infernum istum poenalem à morte distinguamus, & mortem totam illam hominis in Dei ira Deletionem esse intelligamus: quemadmodum illam Esaias vocat, ubi Christum pro nobis mortuum dicit: Quia, inquit, excisus est de terra viuentium. Istam mortem nō sequitur necessariò infernus, neque nefariò æterna est, sed sub conditione. Si quis eripere se inde priusquam illa extrema ad infernum sententia exeat, possit, hic & sententia Dei, Morte morieris, sat fecerit, & inferno se liberarit. Hoc solus Christus potuit: quanquam ex legis impletione id ipsum etiam meruit. De quo paulo post in resurrectionis loco. Mors

igitur ut sententialiter æterna non erat, ita nec re ipsa
æterna illi fuit. Hoc illud erat quod Petrus voluit cū di-
ceret: Impossibile enim erat vītē principē claustris mor-
tis teneri. Nobis autem omnibus, tametsi ex sententia
non sit eterna, quia tamen superare non possumus,
verè æterna futura sit; Futura sit autem æterna non ex
Dei sententia, sed ex nostra, quia superare illam non
valemus, impotentia. Si enim ex sententia æterna sit,
etiam Christo æterna fuisset. Deo autem gratia qui de-
dit nobis victoriam istorum monstrorum per Iesum
Christum dominum nostrum. Hoc tamen obseruan-
dum quoque est, Infernum aliquando à corporalibus
ad animum transumi. Dolores enim sepeliunt quodā
modo hominem. Sic primo Reg. i i capitul: Dominus
deducit ad inferos & reducit. Hunc etiam Christus.
passus est, præsertim in horto agonizans. Verum
docti scribæ fuerit inter legendum ista discer-
nere. In hac autem disputatione, vbi de in-
ferno Christi quæstio est, de vero inferno
non de metaphorico animi inferno
loquimur. Sed abruptis his de
morte & inferno locis, ad
legis sententias
transcamus.

DE

DE D U A B U S L E G I S
S E N T E N T I I S.

Et primum quidem Legis sententiæ duæ sunt. Vna mortis, seu maledictionis. Altera vitæ, seu benedictionis. Secundum hoc sciendum quoque, quod Lex (quemadmodū Paulus dicit) non est ex fide, sed ex operib. Qui enim fecerit ea, inquit, viuet in eis. Atq; hæc vitæ sententia est illi dicta, qui seruaret legem: qui autem legem non seruaret, is maledictus esset: quemadmodum in eadem lege scriptum est: Maledictus omnis qui non fecerit omnia, quæ sunt scripta in libro hoc. Atque hæc quidem duæ legis sententiæ sunt. Præterea nosse & hoc refert, quod quemadmodum benedictio legis vitam & Dei gratiam, ita eiusdem maledictio & Dei iram complectitur. Omnino enim eadem sententia est Gen. 11. Quandocunque peccaueris, morieris: cum ista, Maledictus erit qui nō seruauerit omnia quæ scripta sunt &c.

Denique nec hoc omittendum: Cum lex ex operibus sit, non ex fide (quemadmodum Paulus ait) Christus autem dixerit, fidem etiam à lege exigi, vbi dicit: Maioralegis omittitis, misericordiā & fidem: quomodo igitur Paulus neget, legem esse ex fide, hoc est, non implendam esse fide, sed operibus? Opponit enim Paulus fidem proprijs operibus hoc pacto: Si operibus impleo legem & legis iustitiam, non opus fore illa fide, qua, credam Christum legem pro me impluisse. Necesse est igitur duplicem esse fidem, & Christum de alia fide, & Paulum de alia esse locutū. Christus enim loquitur eo loci de legali fide, qua debemus Deo ex proprijs viribus in omnibus verbis

credere. Siquidem ex proprijs operibus, & ex propria
iustitia, iuxta legem iustificari velimus. Hanc enim si-
dem à te & tuis viribus exigit lex. Atque hæc fides in
primo mandato vbi se solum pro Deo habendum, hoc
est, sibi suoque verbo credendum mandat, fundatur.
Paulus autem non loquitur de ea fide, quam lex à te
& tuis viribus, ut iustificeris exigit: sed de ea fide, quæ
dono Dei tibi datur per spiritum, vt credas Deo &
Christo. Atque hæc fides Euangelica illa est, prior au-
tem legalis: que madmodum etiam dilectio primi pre-
cepti legalis est. A te enim tuisque viribus Moses hanc
exigit, quod videlicet legale est, vt te & impotentem
& infidelem arguat, ac dein condemnet. Illa autem di-
Iohn. 4.
Rom. 5.
lectio qua de Christus suis dicit: Qui diligit me, sermo-
nem &c. Euangelica est, non legalis. Ita enim non
exigitur à nostris viribus, sed gratis infunditur nobis
per spiritum sanctum Itaque quod lex à nobis exigit
quod in nobis non est, id Christus per spiritum nobis
sine exactione illa gratis infundit. Atque hoc quod lex
ita à nobis & nostris viribus opera exigit, vt ijs operi-
bus ex nostris ipsorum viribus factis iustificemur, hoc
illud est, quod Paulus dicit, legem esse ex operibus, id
est, nisi tuis ipsis viribus eam impleas sine aliena gra-
tia, occidat te & maledicat, iuxta sententiam: Maledi-
ctus omnis qui non fecerit &c. Sin autem serues tuis
viribus tota, tu viuas iuxta sententiā istā: Qui fecerit ea
homo, viuet in eis, id est, iustificabitur & salvus erit. Illi
autē istud, VIVER IN EIS, de vita corporali tantū in-
telligūt, dimidiā legis partē nō intelligunt: ac proinde
totā legē hac inscitia prophāt. Ut enim Dominus tā-
to potentius nos nobis monstraret, vtraq; & durissima
maledictionis, & letissima benedictionis, sententia ad
conandum,